Este arquivo corresponde a uma parcial das publicações do Diário Administrativo do dia
29/07/2025, contemplando somente as matérias liberadas até o horário da geração do PDF
(10h10min). A versão definitiva será fechada às 23h59min59s do dia 29/07/2025.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2024

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ARFRIO COMÉRCIO E SERVIÇO DE AR CONDICIONADO
LTDA; OBJETO: prorrogar por 12 meses, de 29.07.2025 até 29.07.2026, o contrato cujo objeto consiste na contratação de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,assistência técnica, instalação, desinstalação, fornecimento de peças,
materiais, insumos, acessórios e demais componentes dos equipamentos e sistemas de ar-condicionado; DO REAJUSTE: com
previsão na Cláusula Sexta, §1º, do Contrato, fica o contrato reajustado em 5,06%, refletindo a variação do IPCA - Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo, ocorrida de março de 2024 a fevereiro de 2025, passando o valor do contrato de R$ 1.822.999,96
(um milhão, oitocentos e vinte e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), para R$ 1.915.243,76 (um
milhão, novecentos e quinze mil, duzentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos); PROCESSO ADMINISTRATIV O:
8500928-65.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107 e 136, I, da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA: 28 de
julho de 2025; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Carlos Eduardo Ellery de Morais.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2024

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: STARFRIO COMERCIAL E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA-ME; OBJETO: prorrogar por 12 meses, de 31.07.2025 até 31.07.2026, o contrato cujo objeto consiste na contratação de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica, instalação, desinstalação, fornecimento de peças,
materiais, insumos, acessórios e demais componentes dos equipamentos e sistemas de ar-condicionado; DO REAJUSTE: com
previsão na Cláusula Sexta, §1º, do Contrato, fica o contrato reajustado em 5,06%, refletindo a variação do IPCA - Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo, ocorrida de março de 2024 a fevereiro de 2025, passando o valor do contrato de R$ 397.000,00
(trezentos e noventa e sete mil reais), para R$ 417.088,20 (quatrocentos e dezessete mil e oitenta e oito reais e vinte centavos);
PROCESSO ADMINISTRATIV O: 8500931-61.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, art. 25, § 8º, I, 92, § 4º, I, e
136, I, todos da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2025; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa

Para visualizar o conteúdo deste diário, realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00324/2025 Disponibilização: 29/07/2025 às 09h36m
Edição: 3593

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/148625 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00325/2025 Disponibilização: 29/07/2025 às 09h39m
Edição: 3593

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 7

Edição: 3593 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Julho de 2025